



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

1

BOTUPREV

EXTRATOS DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Contrato nº 003/2021

Pregão nº 02/2021

Processo Administrativo nº 060/2021

Contratante:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE BOTUCATU - BOTUPREV

Contratada: FAC LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA-ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE FERRAMENTA TECNOLÓGICA, POR MÓDULOS INTEGRADOS PARA GESTÃO PREVIDENCIÁRIA COM FOCO EM RPPS.

Valor: R\$ 47.521,68 (quarenta e sete mil, quinhentos e vinte um reais e sessenta e oito centavos).

Dotação Orçamentária: 3.3.90.40.16 – Locação de Software

Data Assinatura: 03/05/2023.

Walner Clayton Rodrigues
Superintendente do Botuprev

Contrato nº 087/2022

Pregão Eletrônico nº 293/2021

Processo Administrativo nº 038803/2021

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE BOTUCATU - BOTUPREV

Contratada: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA COMPUTACIONAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E LICENÇA DE USO, ABRANGENDO TAMBÉM A CONVERSÃO DO BANCO DE DADOS DO SISTEMA LEGADO PARA O NOVO SISTEMA, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E TREINAMENTO DO QUADRO DE PESSOAL DO BOTUPREV

Valor: R\$ 177.180,12 (Cento e setenta e sete mil, cento e oitenta reais e doze centavos).

Dotação Orçamentária: 3.3.90.40.16 – Locação de Software

Data Assinatura: 08/05/2023

Walner Clayton Rodrigues
Superintendente do Botuprev

Contrato nº 008/2021

Pregão nº 04/2021

Processo Administrativo nº 271/2021

Aditivo nº 02/2023

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE BOTUCATU - BOTUPREV

Contratada: AMENDOLA & AMENDOLA SOFTWARE LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FINANCEIRA, GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO, JUNTO AO BOTUPREV

Dotação Orçamentária: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Valor: R\$ 10.275,00 (dez mil e duzentos e setenta e cinco reais).

Prazo: 90 dias a partir de 01/05/2023.

Data assinatura: 28/04/2023.

Walner Clayton Rodrigues
Superintendente do Botuprev

PODER EXECUTIVO

GOVERNO

GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 47.351 de 02 de maio de 2023 - DEDITIR, "a bem do serviço público", a partir desta data, a servidora Sr.^a MARIA RENATA DOS SANTOS SILVEIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.352 de 02 de maio de 2023 - EXONERAR, a pedido, a partir desta data, a servidora Sr.^a AMANDA ROCHA DE ALMEIDA, do cargo efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.353 de 02 de maio de 2023 - EXONERAR, a pedido, a partir desta data, a servidora Sr.^a CARLA CORVINO DOS SANTOS, do cargo efetivo de INSPETOR DE ALUNOS, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.354 de 02 de maio de 2023 - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor Sr. ISMAEL CARLOS DE PONTES, lotado no Setor de Capinação e Varredura, para responder pelo cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, lotado na Secretaria Municipal de Cultura.

PORTARIA Nº 47.355 de 02 de maio de 2023 - REMOVER, a partir desta data, a prestação de serviços do servidor Sr. FABIO ALEXANDRE RODRIGUES DOS SANTOS, lotado no Departamento de Compras e Licitações, do órgão de lotação para a Secretaria Municipal de Participação Popular e Comunicação.

PORTARIA Nº 47.356 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a FERNANDA ADELINO DE ALMEIDA para o desempenho do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no Centro de Referência da Assistência Social – CRAS.

PORTARIA Nº 47.357 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a LAIS CALORI para o desempenho do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no Centro de Referência da Assistência Social – CRAS.

PORTARIA Nº 47.358 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a CINTIA MIRANDA PAGANINI FERREIRA para o desempenho do cargo efetivo de PSICÓLOGO, lotado no Centro de Referência da Assistência Social – CRAS.

PORTARIA Nº 47.359 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a PRISCILA COLAUTO para o desempenho do cargo efetivo de DENTISTA, lotado na Seção de Unidade Básica de Saúde.

PORTARIA Nº 47.360 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data,



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

2

a Sr.^a AMANDA PONTES FIORAVANTE para o desempenho do cargo efetivo de DENTISTA, lotado na Seção de Unidade Básica de Saúde.

PORTARIA Nº 47.361 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a RENATA DE SOUZA ANTONIO para o desempenho do cargo efetivo de ENFERMEIRO, lotado na Seção de Unidade Básica de Saúde.

PORTARIA Nº 47.362 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA para o desempenho do cargo efetivo de CONTADOR, lotado na Divisão de Contabilidade.

PORTARIA Nº 47.363 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MATHEUS MURBACK ANGELO para o desempenho do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Matemática), lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.364 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a SILVIA APARECIDA PEREIRA para o desempenho do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Português), lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.365 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a JULIA CAROLINA DE LUCCA para o desempenho do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Português), lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.366 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a MONIQUE PEREIRA EBURNEO MOLITOR para o desempenho do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Português), lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.367 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a JESSICA GRACIELA TOMBA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.368 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a LAURA FRANCO ROSA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.369 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a MICHELE FERNANDA DE OLIVEIRA CAMARGO para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.370 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a DAIANA RAQUEL DE OLIVEIRA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.371 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. KAE CARNIETO POZZA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.372 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. RUAN VINICIUS DE ALMEIDA AREIAS para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.373 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. THIAGO ROSA DA SILVA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda

Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.374 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. CLAUDEMILSON DOS SANTOS para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.375 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MARCIO LUCAS FUMES para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.376 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ROGERIO VIEIRA DE BRITO para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.377 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. RAONI DA SILVA SPADIM para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.378 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOSE AIRTON ALMEIDA JUNIOR para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.379 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. DANIEL ROMBALDO FERREIRA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.380 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a LUCILENE UROL TURCO para o desempenho do cargo efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado no Departamento de Relações Institucionais.

PORTARIA Nº 47.381 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a CLAUDIA DA CRUZ MORAES para o desempenho do cargo efetivo de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, lotado na Divisão da Receita.

PORTARIA Nº 47.382 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MATHEUS HENRIQUE CARVALHO para o desempenho do cargo efetivo de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, lotado na Divisão da Receita.

PORTARIA Nº 47.383 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a JENIFFER ALMEIDA DO NASCIMENTO PEREIRA para o desempenho do cargo efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.384 de 02 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. CLAUDINEI VALERIO SILVA para o desempenho do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.385 de 03 de maio de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a CARLA CORVINO DOS SANTOS para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.386 de 04 de maio de 2023 - DESIGNAR, a partir do dia 02/05/2023, o servidor Sr. WALDEY DA SILVA, lotado no Setor de Capinação e Varredura, para responder pela Função em Comissão de Supervisor de Transporte Coletivo, lotado na Divisão de Tráfego e Transporte.



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

3

PORTARIA Nº 47.387 de 04 de maio de 2023 - DESIGNAR, a partir do dia 02/05/2023, o servidor Sr. LUIS CARLOS PIRES, lotado na Divisão de Limpeza Pública, para responder pela Função em Comissão de Supervisor de Transporte Coletivo, lotado na Divisão de Tráfego e Transporte.

PORTARIA Nº 47.388 de 04 de maio de 2023 - DESIGNAR, a partir do dia 02/05/2023, a servidora Sr.^a PATRICIA CRISTINA GOES FERREIRA, lotado no Setor de Capinação e Varredura, para responder pela Função em Comissão de Supervisor de Transporte Coletivo, lotado na Divisão de Tráfego e Transporte.

PORTARIA Nº 47.389 de 05 de maio de 2023 - EXONERAR, a pedido, a partir desta data, a servidora Sr.^a LUCIANA VIANA MOREIRA GERONUTTI, do cargo efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

ERRATA - No Diário Oficial nº 2115 de 28 de abril de 2023, página 03, Portaria nº 47.264 de 17 de abril de 2023; ONDE SE LÊ: " Processo Administrativo nº 51335/2022 ", LEIA-SE: " Processo Administrativo nº 16033/2023".

CONVOCAÇÕES

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO A RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 002/2020:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF CACHOEIRINHA

CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
07º lugar	SILVIA LETICIA RODRIGUES
08º lugar	SARIA PEREIRA DE SOUZA

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO A RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 002/2020:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF COHAB IV

CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
05º lugar	NATALIA FERREIRA DE OLIVEIRA

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO A RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 002/2020:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF COMERCÍARIOS

CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
06º lugar	PATRICIA ALEXANDRA ANACLETO DOS SANTOS

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO A RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 002/2020:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF JARDIM IOLANDA

CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
05º lugar	TALITA OLIVEIRA DA SILVA

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO A RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 002/2020:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF JARDIM PEABIRU

CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
07º lugar	EDINA DE FATIMA AGUIAR

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2020:

ANALISTA DE PROCURADORIA

CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
12º lugar	MARCELO RANGEL MISTRETTA



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

4

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2018:

ASSISTENTE SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO:

NOME:

42º lugar

GUSTAVO HENRIQUE SOARES PEREIRA

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2018:

ATENDENTE DE CRECHE

CLASSIFICAÇÃO:

NOME:

235º lugar

FABIANA DE PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2018:

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

CLASSIFICAÇÃO:

NOME:

93º lugar

BEATRIZ APARECIDA LEMES BATISTA

94º lugar

GUSTAVO SOARES SANTANA

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2018:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASSIFICAÇÃO:

NOME:

162º lugar

JOSUÉ AUGUSTO DE SANTANA

163º lugar

EDENILSON DA CONCEIÇÃO SANTOS

164º lugar

MARIO JOSÉ ANDRELO PARAIZO

165º lugar

CLEIDE MARIA VENANCIO DE BARROS

166º lugar

GERSELI BAPTISTA DO AMARAL

167º lugar

ALESSANDRA DE OLIVEIRA SILVA

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2020:

AUXILIAR DE TOPOGRAFO

CLASSIFICAÇÃO:

NOME:

06º lugar

MARIO GABRIEL BUENO DE MORAES

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 - CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2020:

INSPECTOR DE ALUNOS

CLASSIFICAÇÃO:

NOME:

34º lugar

MARIA CLAUDIA APARECIDA DA SILVA BICUDO

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

CONVOCAÇÃO



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO
DIGITALMENTE



Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

5

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELES, 1.021 – CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL 001/2018:	
MOTORISTA	
CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
47º lugar	ALESSANDRO SASSO
Botucatu, 11 de maio de 2023.	
Ricardo de Melo Oliveira Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal	
ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso público.	

CONVOCAÇÃO	
COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 – CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL 001/2020:	
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDAMENTAL)	
CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
178º lugar	EVANDRO BRUNO GALDINO BUENO
179º lugar	ROSEMEIRE GALVÃO
180º lugar	LARISSA LARA LAGO
Botucatu, 11 de maio de 2023.	
Ricardo de Melo Oliveira Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal	
ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso público.	

CONVOCAÇÃO	
COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 – CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL 001/2020:	
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PORTUGUÊS)	
CLASSIFICAÇÃO:	NOME:
23º lugar	JOSE ORLANDO PIRES MACHADO
Botucatu, 11 de maio de 2023.	
Ricardo de Melo Oliveira Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal	
ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso público.	

CONVOCAÇÃO	
COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELES, 1021 – CENTRO, NO DIA 18.05.2023 ÀS 14:00 HORAS, O (S) SEGUINTE (S) CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº. 001/2020:	
TRABALHADOR BRAÇAL	
CLASSIFICAÇÃO:	NOME:

09º lugar	VALTECIR DA SILVA
Botucatu, 11 de maio de 2023.	
Ricardo de Melo Oliveira Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal	
ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso público.	

COPEL

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Aditamento ao Contrato nº. 014/2022

Contrato/Aditivo nº **045/2023**

Processo Administrativo nº. 02.179/2023, anexado ao de nº 51.013/2021 – Chamada Pública nº 002/2021 – Art. 25, “caput” da Lei 8.666/93.

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A**

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS

Aditamento: Prorrogação de prazo do contrato

Termo de Aditamento ao Contrato nº 087/2022

Aditivo/Contrato nº **112/2023**

Processo Administrativo nº 19.662/23 anexo ao de nº 38.803/21 – Pregão nº 293/21

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **SMARAPD INFORMÁTICA LTDA**

Objeto: Contratação de empresa para IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA COMPUTACIONAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E LICENÇA DE USO, ABRANGENDO TAMBÉM A CONVERSÃO DO BANCO DE DADOS DO SISTEMA LEGADO PARA O NOVO SISTEMA, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E TREINAMENTO DO QUADRO PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU, INTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BOTUCATU – BOTUPREV E CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU.

Aditamento: Prorrogação de prazo e reajuste de valor.

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 033/21

Contrato/Aditivo nº **113/2023**

Processo Administrativo nº.17.622/23, anexo ao de nº 41.033/2020 – Pregão Eletrônico nº 052/2020

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **SOLUÇÕES RECURSOS HUMANOS LTDA EPP**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA DE PRÉDIO, MOBILIÁRIOS E VIDROS NAS UNIDADES ESCOLARES.

ADITAMENTO: Prazo e reajuste de valor

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 143/22

Contrato/Aditivo nº **117/2023**

Processo Administrativo nº. 21.382/23 - Anexado ao de nº 26.245/2021 – Concorrência Pública nº 002/2021

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **CONSÓRCIO PROTEGE BOTUCATU** através da empresa líder **EYES NWHERE SISTEMAS INTELIGENTES DE IMAGEM LTDA**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E TRATAMENTO DE IMAGENS COM COLETA E TRANSMISSÃO DE DADOS, VOZ E IMAGEM, VIA REDE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL (EM REGIME DE COMODATO),



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

6

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS. "PROJETO BOTUCATU PROTEGIDA"
ADITAMENTO: Quantidade

Termo de Aditamento ao Contrato nº 281/22

Contrato/Aditivo nº **120/2023**

Processo Administrativo nº 20.316/2023, anexo ao de nº 30.684/2022 – Dispensa de Licitação Art. 24, II da Lei de Licitações

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **TOLEDO E PIZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA SUBSIDIAR O DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE MACRODRENAGEM PELO DEPARTAMENTO DE PROJETOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU-SP.

Aditamento: Prorroga o prazo contratado

Termo de Aditamento ao Contrato nº 112/20

Contrato/Aditivo nº **122/2023**

Processo Administrativo nº 22.318/2023 anexo ao de nº 55.437/2019 – Pregão nº 491/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **VANNINI & DELATIM SERVIÇOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS LTDA EPP**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE MÉDICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Aditamento: Prorroga o prazo inicialmente contratado por mais 12 meses

Contrato nº. **124/2023**

Processo Administrativo nº 16.397/2023 – Tomada de Preços nº. 004/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **CONSTRUTORA AMÉRICA PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. EPP**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CONJUNTO HABITACIONAL JATOBÁ, NESTA CIDADE DE BOTUCATU/SP.

Valor R\$ 475.032,92 (Quatrocentos e setenta e cinco mil, trinta e dois reais e noventa e dois centavos).

Dotação Orçamentária: Ficha Nº 518 – Secretaria Municipal De Infraestrutura.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Processo Administrativo nº 16.056/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 084/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **EFRA SERVICE LTDA**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE PORTÕES E GRADES

Valor R\$ 23.880,00 (Vinte e três mil, oitocentos e oitenta reais).

Dotação Orçamentária: Ficha Nº 398 – Secretaria Municipal de Segurança

RATIFICAÇÃO

À

COPEL

Ratifico a DISPENSA licitatória avençada pelo presente Processo Administrativo nº 20.277/2023 anexo ao de nº **09.948/2016**, com a municipalidade de Botucatu/SP, com fulcro no artigo 24, X da Lei Federal N.º 8.666/93. Publique-se a presente decisão bem como diploma legal.

Atenciosamente,

Botucatu, 02 de maio de 2.023.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA

PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU

À

COPEL

Ratifico a DISPENSA licitatória avençada pelo presente Processo Administrativo nº 21.176/2023 anexo ao de nº **10.685/2011**, com a municipalidade de Botucatu/SP, com fulcro no artigo 24, X da Lei Federal N.º 8.666/93. Publique-se a presente decisão bem como diploma legal.

Atenciosamente,

Botucatu, 02 de maio de 2.023.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA

PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **16.446/2.023 – Pregão Eletrônico nº. 089/2023**, nomeada pela portaria n.º 7554, para a empresa:

COTA PRINCIPAL

LA STOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no item 01.

COTA RESERVADA

Fracassado

Botucatu, 03 de maio de 2.023.

JULIANA CRISTINA SENO DA SILVA

PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Face o constante dos autos do processo nº. 16.446/2.023 – **Pregão Eletrônico nº. 089/2023** do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio a senhora WALÉRIA REGINA BORGES FERREIRA para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Setor de Cadastro e Registro de Preços para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria.

Botucatu, 04 de maio de 2.023.

PAULO SÉRGIO ALVES

SECRETÁRIO MUNIIPCAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **15.052/2.023 – Pregão Eletrônico nº. 078/2023**, nomeada pela portaria n.º 7481, para a empresa:

CESAR & ROCHA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, no item 01, 03, 05, 06, 07, 09.

LEANDRO PAES DE ALMEIDA, no item 02.

COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA EPP, no item 08.

Itens 04 e 10 - fracassados

Botucatu, 20 de abril de 2.023.

REGIANE APARECIDA PINEIZ

PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Face o constante dos autos do processo nº. 15.052/2.023 – **Pregão Eletrônico nº. 078/2023** do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio a senhora EDIVIRGES GENOVEVA DESEN HENRIQUE para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Setor de Cadastro e Registro de Preços para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria.

Botucatu, 24 de maio de 2.023.

MARCELLO LANEZA FELICIO



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

7

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO

Face o constante dos autos do processo nº. **06.922/2022** – Pregão Eletrônico nº **023/2022**, do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio os servidores André Matheus Vieira e Carlos Alberto Fioravante, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria e após ao Setor de Registro de Preços para providências.

Botucatu, 15 de março de 2022.

RODRIGO COLAUTO TABORDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº. **14.728/2023** – Tomada de Preços nº. **003/2023**, para a empresa: **ALETEIA APRECIDA PERES ME**

Botucatu, 09 de maio de 2023.

RODRIGO COLAUTO TABORDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Face o constante dos autos do processo nº. **14.728/2023** – Tomada de Preços nº. **003/2023**, do tipo menor preço global, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/93.

Nomeio os servidores Eng. Luigi A. Coneglian e Eng. Eduardo Wochnik Silva, para acompanharem e fiscalizarem a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria e posteriormente ao Setor de Contratos para a elaboração da minuta contratual.

Á contabilidade para proceder o devido empenho e o cancelamento da reserva de saldo nº. 5447.

Botucatu, 09 de maio de 2023.

RODRIGO COLAUTO TABORDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ADJUDICAÇÃO

Diante do indeferimento do recurso fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **13.066/2.023** – Pregão Eletrônico nº. **048/2023**, nomeada pela portaria n.º 7441, para a empresa:

CONSTRUTORA BEZERRA LTDA EPP, no item 01.

Botucatu, 19 de abril de 2.023.

CLAUDIA MARIA GABRIEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Face o constante dos autos do processo nº. 13.066/2.023 – Pregão Eletrônico nº. **048/2023** do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio os senhores LUIS ALBERTO DE OLIVEIRA PIAZENTIN e GUSTAVO VILEIGAS DA COSTA CARREIRA para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Setor de Cadastro e Registro de Preços para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria.

Botucatu, 24 de abril de 2.023.

CLAUDIA MARIA GABRIEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº. **16.401/2023** – Tomada de Preços nº. **005/2023**, para a empresa: **DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA. ME**
Botucatu, 09 de maio de 2023.

RODRIGO COLAUTO TABORDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Face o constante dos autos do processo nº. **16.401/2023** – Tomada de Preços nº. **005/2023**, do tipo menor preço global, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/93.

Nomeio os servidores Engº Luigi A. Coneglian e Engº Guilherme Henrique Gomes Valim, para acompanharem e fiscalizarem a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria e posteriormente ao Setor de Contratos para a elaboração da minuta contratual.

Á contabilidade para proceder o devido empenho e o cancelamento da reserva de saldo nº. 7483.

Botucatu, 09 de maio de 2023.

RODRIGO COLAUTO TABORDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº. **13.331/2023** – Pregão Eletrônico **051/2023**, nomeada pela portaria nº. 7.447 para a empresa:-

MOC ELETRÔNICA EIRELI EPP – ITEM 01.

Botucatu, 27 de abril de 2023.

SOLANGE APARECIDA DE AGUIAR

PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO

Face o constante dos autos do processo nº. **13.331/2023** – Pregão Eletrônico nº **051/2023**, do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio os servidores Leandro Carreira Destro e Silvio Henrique Prado, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria e após ao Setor de Registro de Preços para providências.

Botucatu, 08 de maio de 2023.

MARCELLO EMÍLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **15.788/2.023** – Pregão Eletrônico nº. **080/2023**, nomeada pela portaria n.º 7559, para a empresa:

COTA PRINCIPAL

CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA, no item 01.

Item 03 – fracassado

COTA RESERVADA

STAFF MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, no item 02.

Item 04 – fracassado

Botucatu, 04 de maio de 2.023.

JULIANA CRISTINA SENO DA SILVA

PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

8

Face o constante dos autos do processo nº. 15.788/2.023 – **Pregão Eletrônico nº. 080/2023** do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93. Nomeio as senhoras ROSANA TREVISANI KRON, ANA LUCIA FORTE LUQUE e CASSIANE CRISTINA GASPAROTI AMARAL para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Setor de Cadastro e Registro de Preços para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria. Botucatu, 09 de maio de 2.023.

MARCELLO LANEZA FELICIO
SECRETÁRIO MUNICPAL DE SAÚDE

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº. **13.332/2023** – Pregão Eletrônico **052/2023**, nomeada pela portaria nº. 7.448 para as empresas:-

COTA PRINCIPAL

DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ITEM 01;
CCP MED DISTRIBUIDORA EIRELI – ITEM 02.

COTA RESERVADA

PARANA MED COM. ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MED – ITEM 01;
CCP MED DISTRIBUIDORA EIRELI – ITEM 02.

Botucatu, 27 de abril de 2023.

SOLANGE APARECIDA DE AGUIAR
PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO

Face o constante dos autos do processo nº. **13.33/2023** – Pregão Eletrônico nº **052/2023**, do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio a servidora Edvirges Genoveva Desen Henrique e Rosana Trevisani Kron, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria e após ao Setor de Registro de Preços para providências. Botucatu, 09 de maio de 2023.

MARCELLO LANEZA FELÍCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº. **13.373/2023** – Pregão Eletrônico **053/2023**, nomeada pela portaria nº. 7.449 para as empresas:-

SP HOSPITALAR LTDA – ITENS 02 e 41;
SULMEDIC COM. DE MEDICAMENTOS LTDA – ITENS 03, 04, 08, 24 e 27;
FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ITEM 05;
R.A.P. APARECIDA COM. DE MEDICAMENTOS LTDA – ITENS 09, 15, 22 e 23;
FUTURA COM. DE PROD. MÉDICOS E HOSPITALARES – ITENS 10, 13 e 36;
DROGARIA NOVA ESPERANÇA EIRELI – ITENS 12 e 26;
PROMEFARMA MEDICAMENSTOS E PROD. HOSPITALARES – ITEM 37;
DAKFILM COML. LTDA – ITEM 25;
LUMAR COM. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA – ITEM 33;
PARTNER FARMA DISTR. DE MEDICAMENTOS EIRELI – ITEM 39;
FRACASSADO – ITENS 01, 06, 07, 11, 16 à 21, 28 à 32, 34, 38 e 40;
REVOGADO – ITENS 14 e 35.

Botucatu, 10 de maio de 2023.

MARCELLO LANEZA FELÍCIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO

Face o constante dos autos do processo nº. **13.373/2023** – Pregão Eletrônico nº **053/2023**, do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio a servidora Edvirges Genoveva Desen Henrique, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria e após ao Setor de Registro de Preços para providências. Botucatu, 10 de maio de 2023.

MARCELLO LANEZA FELÍCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **19.536/2.023** – **Pregão Eletrônico nº. 096/2023**, nomeada pela portaria n.º 7525, para a empresa:

SOLIDARE AGÊNCIA DE NEGÓCIOS LTDA, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11.

IRINEU VALENTIM TONELOTTO EPP, no item 12.

Item 13 – fracassado

Botucatu, 11 de maio de 2.023.

JULIANA CRISTINA SENO DA SILVA
PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

Face o constante dos autos do processo nº. 19.536/2.023 – **Pregão Eletrônico nº. 096/2023** do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio os senhores FELIPE VILAS BOAS VAGEM e FERNANDO LUIZ CAMILLO para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Setor de Cadastro e Registro de Preços para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria. Botucatu, 12 de maio de 2.023.

CLAUDIA MARIA GABRIEL
SECRETÁRIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO PMB nº 06.527/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 018/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 082/2022

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) “ÓRGÃO GERENCIADOR”, neste ato representada pelo Senhor CRISTIANE AMORIM RODRIGUES, RG nº 18.667.716-9 e CPF nº 075.238.558-57, e a empresa PROSEG COMERCIO DE EXTINTORES LTDA, sediada na Rua Major Matheus, nº 105, CEP 18.609-083, Bairro Vilas dos Lavradores, Cidade de Botucatu – SP, CNPJ 08.200.865/0001-03, 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EXTINTORES, RECARGAS E TESTES HIDROSTÁTICOS, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

9

DETALHAMENTO DAS QUANTIDADES:

Item	Quant.	Un.	ESPECIFICAÇÕES
01	400	UN	EXTINTOR PQS PÓ QUÍMICO 4 QUILOS - CARACTERÍSTICAS: CLASSE - B C, 4 QUILOS, PRESSÃO DE TRABALHO DE 10,5 KGF./CM, - DIMENSÕES: ALTURA: 42 CM, CIRCUNFERÊNCIA: 43 CM, CAPACIDADE EXTINTORA: 20-BC, PESO BRUTO: 6,200 KG. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 A 50°C, - DESCRIÇÃO: EXTINTOR PORTÁTIL DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA, COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO B C, FABRICADO CONFORME ABNT NBR 15808:2010 EM CHAPA DE AÇO CARBONO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE.
02	400	UN	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) BC 4KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
03	200	UN	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) BC 6KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
04	300	UN	EXTINTOR BC PQS PÓ QUÍMICO 8 QUILOS - CARACTERÍSTICAS: CLASSE B C, 8 QUILOS, PRESSÃO DE TRABALHO DE 10,5 KGF./CM, - DIMENSÕES: ALTURA: 49 CM, CIRCUNFERÊNCIA: 56 CM, CAPACIDADE EXTINTORA: 30-BC, PESO BRUTO: 11,040 KG., TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 A 50°C, - DESCRIÇÃO: EXTINTOR PORTÁTIL DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA, COM CARGA E DE PÓ QUÍMICO SECO B C, FABRICADO CONFORME ABNT NBR 15808:2010 EM CHAPA DE AÇO CARBONO. PRODUTO FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE.
05	520	UN	EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA BAIXA PRESSÃO 10 LITROS, EXTINTOR NOVO, CARREGADO, CLASSE DE FOGO: A, CARGA: 10 LITROS, GÁS EXPELENTE: N2, DIÂMETRO / RECIPIENTE: 175 MM, ALTURA EXTINTOR: 660 MM, PESO TOTAL (KG): 15,22, CAPACIDADE EXTINTORA: 2A, PRODUTO FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE.
06	400	UN	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) ABC 4KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
07	300	UN	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) ABC 6KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
08	180	UN	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) BC 8KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
09	100	UN	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) ABC 8KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.

10	350	UN	EXTINTOR PÓ QUÍMICO ABC 4KG, NOVO, CARREGADO, CAPACIDADE EXTINTORA: 2:A-20:B:C, CARGA: 4 KG, GÁS EXPELENTE: N2, DIÂMETRO DO RECIPIENTE: 137 MM, ALTURA EXTINTOR: 470 MM, PESO TOTAL: 6,77 KG PRODUTO FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE.
11	400	UN	VÁLVULA PARA EXTINTOR PQS.
12	100	UN	EXTINTOR PQS PÓ QUÍMICO 12 QUILOS - CARACTERÍSTICAS: CLASSE A B C, 12 QUILOS, PRESSÃO DE TRABALHO DE 10,5 KGF./CM, - DIMENSÕES: ALTURA: 68 CM, CIRCUNFERÊNCIA: 56 CM, CAPACIDADE EXTINTORA: 6-A 40-BC, PESO BRUTO: 15,985 KG. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 A 50°C, - DESCRIÇÃO: EXTINTOR PORTÁTIL DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA, COM CARGA EDE PÓ QUÍMICO SECO ABC, FABRICADO CONFORME ABNT NBR 15808:2010 EM CHAPA DE AÇO CARBONO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE.
13	500	UN	CARGA EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA 10 LITROS - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
14	250	UN	CARGA EXTINTOR CO2 (GÁS CARBÔNICO) 4 KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
15	500	UN	CARGA EXTINTOR CO2 (GÁS CARBÔNICO) 6 KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
16	80	UN	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) BC 12KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
17	230	UN	PLACA PERIGO QUADRO DE FORÇA EM PVC ADESIVO MEDIDAS 2MM X 30 X 20CM.
18	500	UN	PLACA PVC ADESIVA SINALIZAÇÃO AVISO SETA ROTA DE FUGA; MEDID A MINIMAS APROXIMADAS 19CM X 19CM X 1MM.
19	500	UN	PLACAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA E ROTA DE FUGA À DIREITA. PESO 40 GRAMAS. CONFECCIONADO EM PVC 0,05 MM. MEDINDO: 15 x30. MATERIAL FOTOLUMINESCENTE APLICADO SOBRE O PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS. ATENDE AOS REQUISITOS DE CORPO DE BOMBEIROS E NBR 13434. TODAS AS PLACAS ACOMPANHAM FITA DUPLA FACE PARA AFIXAR
20	500	UN	PLACAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA E ROTA DE FUGA À ESQUERDA. PESO 40 GRAMAS. CONFECCIONADO EM PVC 0,05 MM. MEDINDO: 15 x30. MATERIAL FOTOLUMINESCENTE APLICADO SOBRE O PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS. ATENDE AOS REQUISITOS DE CORPO DE BOMBEIROS E NBR 13434. TODAS AS PLACAS ACOMPANHAM FITA DUPLA FACE PARA AFIXAR



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

10

21	500	UN	PLACAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA E ROTA DE FUGA ADIANTE. PESO 40 GRAMAS. CONFECCIONADO EM PVC 0,05 MM. MEDINDO: 15 x30. MATERIAL FOTOLUMINESCENTE APLICADO SOBRE O PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS. ATENDE AOS REQUISITOS DE CORPO DE BOMBEIROS E NBR 13434. TODAS AS PLACAS ACOMPANHAM FITA DUPLA FACE PARA AFIXAR.
22	500	UN	PLACAS DE EXTINTOR DE INCENDIO; CONFECCIONADO EM PVC 0,05 MM. MEDINDO: 20CM X 20CM (medidas aproximadas). MATERIAL FOTOLUMINESCENTE APLICADO SOBRE O PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS. ATENDE AOS REQUISITOS DE CORPO DE BOMBEIROS E NBR 13434. TODAS AS PLACAS ACOMPANHAM FITA DUPLA FACE PARA AFIXAR.
23	200	UN	PLACA PERIGO GÁS INFLAMÁVEL (CENTRAL DE GLP) EM PVC ADESIVAD O 2MM 30CM X 20CM.
24	430	UN	SUORTE DE SOLO TRIPÉ PARA EXTINTOR TIPO ARAMADO CONFECCIONADO EM FERRO REDONDO 5/16 E ¼ COM SAPATAS DE BORRACHA. TAMANHO PEQUENO.
25	430	UN	SUORTE DE SOLO TRIPÉ PARA EXTINTOR TIPO ARAMADO CONFECCIONADO EM FERRO REDONDO 5/16 E ¼ COM SAPATAS DE BORRACHA. TAMANHO GRANDE.
26	250	UN	EXTINTOR CO2 6KG EXTINTORES TIPO DIÓXIDO DE CARBONO CO2 BC, DESCRIÇÃO - 6KG, PRESSÃO DE TESTE DO CILINDRO - 21,5MPa = 3118,31 PSI, PRESSÃO DE TRABALHO - 12,6MPa = 1827,48 PSI R937 - CO2 BC - 6KG, CARGA: 6KG DE DIÓXIDO DE CARBONO -CO2, DIÂMETRO / RECIPIENTE: 165,1MM, ALTURA EXTINTOR: 620MM, PESO TOTAL: 18,63KG, CAPACIDADE EXTINTORA: 5 – B, VALIDADE DA CARGA 01 ANO. FABRICADO A PARTIR DE TUBO DE AÇO CARBONO SEM COSTURA SAE 1541 - MÉDIO MANGANÊS, TRATADOS TERMICAMENTE POR NORMALIZAÇÃO. COM PINTURA VERMELHA APLICADA POR PROCESSO ELETROSTÁTICO E ROTULAÇÃO ADESIVA EM VINIL TRANSPARENTE. MANGOTE DE BORRACHA COM REFORÇO EM TRAMA DE AÇO E DIFUSOR INJETADO EM POLIETILENO COM HASTE DE ATERRAMENTO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE.
27	100	UN	CARGA EXTINTOR CO2 (GÁS CARBÔNICO) 2KG - A BASE DE TROCA CO M RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.
28	1.000	UN	MANÔMETRO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO.
29	500	UN	VÁLVULA PARA EXTINTOR CO2 - 6KG.
30	100	UN	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) ABC 12KG - A BASE DE TR OCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL.

31	100	UN	EXTINTOR BC 12KG COMPLETO - CARACTERÍSTICAS: CLASSE B C, 12 QUILOS, PRESSÃO DE TRABALHO DE 10,5 KGF./CM,- DIMENSÕES: ALTURA: 68 CM, CIRCUNFERÊNCIA: 56 CM, CAPACIDADE EXTINTORA:6-A 40-BC, PESO BRUTO: 15,985 KG. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 A 50°C, - DESCRIÇÃO: EXTINTOR PORTÁTIL DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA, COM CARGA EDE PÓ QUÍMICO SECO ABC, FABRICADO CONFORME ABNT NBR 15808:2010 EM CHAPA DE AÇO CARBONO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE.
32	15	UN	CARGA DE EXTINTOR A BASE DE TROCA - PÓ QUÍMICO SECO DE 50KG CLASSE BC.
33	15	UN	EXTINTOR PQS CLASSE BC 50 KG COMPLETO. CAPACIDADE EXTINTORA 80 - BC. PRODUTO CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 10721 E PELO INMETRO.
34	600	PC	VALVULA AGUA P/ EXTINTOR.
35	500	UN	MANGUEIRA EXTINTOR PQS.
36	225	UN	MANGUEIRA EXTINTOR CO2 06 KG 1,20 M.
37	500	UN	MANGUEIRA PARA EXTINTOR DE AGUA.
38	500	UN	MANGUEIRA AP (EXTINTOR).
39	500	UN	SUORTE DE PAREDE, P/ EXTINTOR.
40	1.000	SRV	TESTE HIDROSTÁTICO EM EXTINTOR DE INCÊNDIO.
41	1.000	SRV	TESTE HIDROSTÁTICO DE MANGUEIRA DE HIDRANTE.

2. PREÇOS

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

LOTE 01						
Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Un	Quant.	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

11

01	EXTINTOR PQS PÓ QUÍMICO 4 QUILOS - CARACTERÍSTICAS: CLASSE - B C, 4 QUILOS, PRESSÃO DE TRABALHO DE 10,5 KGF./CM, - DIMENSÕES: ALTURA: 42 CM, CIRCUNFERÊNCIA: 43 CM, CAPACIDADE EXTINTORA: 20-BC, PESO BRUTO: 6,200 KG. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 A 50°C, - DESCRIÇÃO: EXTINTOR PORTÁTIL DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA, COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO B C, FABRICADO CONFORME ABNT NBR 15808:2010 EM CHAPA DE AÇO CARBONO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE. MARCA - EXTINORPI	UN	400	R \$ 120,00	R \$ 48.000,00	
02	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) BC 4KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	400	R\$ 40,00	R \$ 16.000,00	
03	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) BC 6KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	200	R\$ 45,00	R \$ 9.000,00	
04	EXTINTOR BC PQS PÓ QUÍMICO 8 QUILOS - CARACTERÍSTICAS: CLASSE B C, 8 QUILOS, PRESSÃO DE TRABALHO DE 10,5 KGF./CM, - DIMENSÕES: ALTURA: 49 CM, CIRCUNFERÊNCIA: 56 CM, CAPACIDADE EXTINTORA: 30-BC, PESO BRUTO: 11,040 KG., TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 A 50°C, - DESCRIÇÃO: EXTINTOR PORTÁTIL DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA, COM CARGA E DE PÓ QUÍMICO SECO B C, FABRICADO CONFORME ABNT NBR 15808:2010 EM CHAPA DE AÇO CARBONO. PRODUTO FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE. MARCA - EXTINORPI	UN	300	R \$ 120,00		R \$ 36.000,00
05	EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA BAIXA PRESSÃO 10 LITROS, EXTINTOR NOVO, CARREGADO, CLASSE DE FOGO: A, CARGA: 10 LITROS, GÁS EXPELENTE: N2, DIÂMETRO / RECIPIENTE: 175 MM, ALTURA EXTINTOR: 660 MM, PESO TOTAL (KG): 15,22, CAPACIDADE EXTINTORA: 2A, PRODUTO FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE. MARCA - EXTINORPI	UN	520	R \$ 120,00		R \$ 62.400,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

12

06	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) ABC 4KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	400	R\$ 50,00	R \$ 20.000,00	
07	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) ABC 6KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	300	R\$ 70,00	R \$ 21.000,00	
08	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) BC 8KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	180	R\$ 50,00	R \$ 9.000,00	
09	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) ABC 8KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	100	R\$ 60,00	R \$ 6.000,00	
10	EXTINTOR PÓ QUÍMICO ABC 4KG, NOVO, CARREGADO, CAPACIDADE EXTINTORA: 2:A-20:B:C, CARGA: 4 KG, GÁS EXPELENTE: N2, DIÂMETRO DO RECIPIENTE: 137 MM, ALTURA EXTINTOR: 470 MM, PESO TOTAL: 6,77 KG PRODUTO FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE. MARCA - EXTINORPI	UN	350	R \$ 130,00	R \$ 45.500,00	
11	VÁLVULA PARA EXTINTOR PQS. MARCA - ITA	UN	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00	

12	EXTINTOR PQS PÓ QUÍMICO 12 QUILOS - CARACTERÍSTICAS: CLASSE A B C, 12 QUILOS, PRESSÃO DE TRABALHO DE 10,5 KGF./CM, - DIMENSÕES: ALTURA: 68 CM, CIRCUNFERÊNCIA: 56 CM, CAPACIDADE EXTINTORA: 6-A 40-BC, PESO BRUTO: 15,985 KG. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 A 50°C, - DESCRIÇÃO: EXTINTOR PORTÁTIL DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA, COM CARGA EDE PÓ QUÍMICO SECO ABC, FABRICADO CONFORME ABNT NBR 15808:2010 EM CHAPA DE AÇO CARBONO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE. MARCA - EXTINORPI	UN	100	R\$140,00	R \$ 14.000,00	
13	CARGA EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA 10 LITROS - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	500	R\$ 35,00	R \$ 17.500,00	
14	CARGA EXTINTOR CO2 (GÁS CARBÔNICO) 4 KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	250	R\$ 50,00	R \$ 12.500,00	
15	CARGA EXTINTOR CO2 (GÁS CARBÔNICO) 6 KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	500	R\$ 60,00	R \$ 30.000,00	



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

13

16	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) BC 12KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	80	R\$ 65,00	R \$ 5.200,00	
17	PLACA PERIGO QUADRO DE FORÇA EM PVC ADESIVADO MEDIDAS 2MM X 30 X 20CM. MARCA - SINAL S.A	UN	230	R\$ 3,00	R\$ 690,00	
18	PLACA PVC ADESIVA SINALIZAÇÃO AVISO SETA ROTA DE FUGA; MEDIDA MINIMAS APROXIMADAS 19CM X 19CM X 1MM. MARCA - SINAL S.A	UN	500	R\$ 5,00	R \$ 2.500,00	
19	PLACAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA E ROTA DE FUGA À DIREITA. PESO 40 GRAMAS. CONFECCIONADO EM PVC 0,05 MM. MEDINDO: 15 x30. MATERIAL FOTOLUMINESCENTE APLICADO SOBRE O PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS. ATENDE AOS REQUISITOS DE CORPO DE BOMBEIROS E NBR 13434. TODAS AS PLACAS ACOMPANHAM FITA DUPLA FACE PARA AFIXAR MARCA - SINAL S.A	UN	500	R\$ 5,00	R \$ 2.500,00	

20	PLACAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA E ROTA DE FUGA À ESQUERDA. PESO 40 GRAMAS. CONFECCIONADO EM PVC 0,05 MM. MEDINDO: 15 x30. MATERIAL FOTOLUMINESCENTE APLICADO SOBRE O PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS. ATENDE AOS REQUISITOS DE CORPO DE BOMBEIROS E NBR 13434. TODAS AS PLACAS ACOMPANHAM FITA DUPLA FACE PARA AFIXAR MARCA - SINAL S.A	UN	500	R\$ 5,00	R \$ 2.500,00	
21	PLACAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA E ROTA DE FUGA ADIANTE. PESO 40 GRAMAS. CONFECCIONADO EM PVC 0,05 MM. MEDINDO: 15 x30. MATERIAL FOTOLUMINESCENTE APLICADO SOBRE O PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS. ATENDE AOS REQUISITOS DE CORPO DE BOMBEIROS E NBR 13434. TODAS AS PLACAS ACOMPANHAM FITA DUPLA FACE PARA AFIXAR. MARCA - SINAL S.A	UN	500	R\$ 3,00	R \$ 1.500,00	
22	PLACAS DE EXTINTOR DE INCENDIO; CONFECCIONADO EM PVC 0,05 MM. MEDINDO: 20CM X 20CM (medidas aproximadas). MATERIAL FOTOLUMINESCENTE APLICADO SOBRE O PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS. ATENDE AOS REQUISITOS DE CORPO DE BOMBEIROS E NBR 13434. TODAS AS PLACAS ACOMPANHAM FITA DUPLA FACE PARA AFIXAR. MARCA - SINAL S.A	UN	500	R\$ 5,00	R \$ 2.500,00	



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

14

23	PLACA PERIGO GÁS INFLAMÁVEL (CENTRAL DE GLP) EM PVC ADESIVADO 2 MM 30 CM X 20 CM. MARCA - SINAL S.A	UN	200	R\$ 5,00	R \$ 1.000,00	
24	SUPORTE DE SOLO TRIPÉ PARA EXTINTOR TIPO ARAMADO CONFECCIONADO EM FERRO REDONDO 5/16 E ¼ COM SAPATAS DE BORRACHA. TAMANHO PEQUENO. MARCA - MARTONI	UN	430	R\$ 20,00	R \$ 8.600,00	
25	SUPORTE DE SOLO TRIPÉ PARA EXTINTOR TIPO ARAMADO CONFECCIONADO EM FERRO REDONDO 5/16 E ¼ COM SAPATAS DE BORRACHA. TAMANHO GRANDE. MARCA - MARTONI	UN	430	R\$ 20,00	R \$ 8.600,00	
26	EXTINTOR CO2 6KG EXTINTORES TIPO DIÓXIDO DE CARBONO CO2 BC, DESCRIÇÃO - 6KG, PRESSÃO DE TESTE DO CILINDRO - 21,5MPA = 3118,31 PSI, PRESSÃO DE TRABALHO - 12,6MPA = 1827,48 PSI R937 - CO2 BC - 6KG, CARGA: 6KG DE DIÓXIDO DE CARBONO -CO2, DIÂMETRO / RECIPIENTE: 165,1MM, ALTURA EXTINTOR: 620MM, PESO TOTAL: 18,63KG, CAPACIDADE EXTINTORA: 5 - B, VALIDADE DA CARGA 01 ANO. FABRICADO A PARTIR DE TUBO DE AÇO CARBONO SEM COSTURA SAE 1541 - MÉDIO MANGANÊS, TRATADOS TERMICAMENTE POR NORMALIZAÇÃO. COM PINTURA VERMELHA APLICADA POR PROCESSO ELETROSTÁTICO E ROTULAÇÃO ADESIVA EM VINIL TRANSPARENTE. MANGOTE DE BORRACHA COM REFORÇO EM TRAMA DE AÇO E DIFUSOR INJETADO EM POLIETILENO COM HASTE DE ATERRAMENTO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE. MARCA - RESIL	UN	250		R \$ 430,00	R \$ 107.500,00
27	CARGA EXTINTOR CO2 (GÁS CARBÔNICO) 2KG - A BASE DE TROCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	100	R\$ 10,00		R \$ 1.000,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 |

Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

15

28	MANÔMETRO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO. MARCA - NACIONAL	UN	1.000	R\$ 1,00	R \$ 1.000,00
29	VÁLVULA PARA EXTINTOR CO ² - 6KG. MARCA - ITA	UN	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
30	CARGA EXTINTOR PQS (PÓ QUÍMICO SECO) ABC 12KG - A BASE DE TR OCA COM RETIRADA E DEVOLUÇÃO NO LOCAL. MARCA - PROSEG	UN	100	R \$ 139,00	R \$ 13.900,00
31	EXTINTOR BC 12KG COMPLETO - CARACTERÍSTICAS: CLASSE B C, 12 QUILOS, PRESSÃO DE TRABALHO DE 10,5 KGF./CM, - DIMENSÕES: ALTURA: 68 CM, CIRCUNFERÊNCIA: 56 CM, CAPACIDADE EXTINTORA: 6-A 40-BC, PESO BRUTO: 15,985 KG. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 A 50°C, - DESCRIÇÃO: EXTINTOR PORTÁTIL DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA, COM CARGA EDE PÓ QUÍMICO SECO ABC, FABRICADO CONFORME ABNT NBR 15808:2010 EM CHAPA DE AÇO CARBONO. FABRICADO CONFORME AS NORMAS BRASILEIRA, ABNT, INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA. PRODUTO DEVE ACOMPANHAR SUPORTE DE PAREDE. MARCA - EXTINORPI	UN	100	R \$ 149,00	R \$ 14.900,00
32	CARGA DE EXTINTOR A BASE DE TROCA - PÓ QUÍMICO SECO DE 50KG CLASSE BC. MARCA - PROSEG	UN	15	R\$ 99,50	R \$ 1.492,50

33	EXTINTOR PQS CLASSE BC 50 KG COMPLETO. CAPACIDADE EXTINTORA 80 - BC. PRODUTO CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 10721 E PELO INMETRO. MARCA - CAIEIRAS	UN	15	R \$ 1.999,50	R \$ 29.992,50
34	VALVULA AGUA P/ EXTINTOR. MARCA - RESIL	PC	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
35	MANGUEIRA EXTINTOR PQS. MARCA - SN MANGUEIRAS	UN	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
36	MANGUEIRA EXTINTOR CO ² 06 KG 1,20 M. MARCA - SN MANGUEIRAS	UN	225	R\$ 1,00	R\$ 225,00
37	MANGUEIRA PARA EXTINTOR DE AGUA. MARCA - SN MANGUEIRAS	UN	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
38	MANGUEIRA AP (EXTINTOR). MARCA - SN MANGUEIRAS	UN	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
39	SUPORTE DE PAREDE, P/ EXTINTOR. MARCA - RESIL	UN	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
40	TESTE HIDROSTÁTICO EM EXTINTOR DE INCÊNDIO. MARCA - PROSEG	SRV	1.000	R\$ 1,00	R \$ 1.000,00
41	TESTE HIDROSTÁTICO DE MANGUEIRA DE HIDRANTE. MARCA - PROSEG	SRV	1.000	R\$ 1,00	R \$ 1.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 558.000,00					

PROCESSO PMB nº 13.375/2.023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 055/2.023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 152/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor MARCELLO LANEZA FELICIO, RG nº 17.957.432-2 e CPF nº 190.950.488-29 e a empresa PIRES DE CAMPOS & CIA LTDA, sediada na Rua João Passos, nº 524, CEP 18600-040, Centro, Botucatu, SP devidamente inscrita no CNPJ sob nº 45.516.507/0001-30 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, **de Registro de Preço para aquisição de medicamentos manipulados**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

16

documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

2. PREÇOS

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANTIDADE (UNIDADE DE FORNECIMENTO)	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
01	MELATONINA 3 MG COMPRIMIDO	367490-8	450 comprimidos	0,72	324,00
02	CRAMBERRY 30 MG - CAPSULAS	367491-6	900 cápsulas	0,14	126,00
04	PRIMIDONA 50MG CAPSULA - CAPSULA	372241-4	450 cápsulas	0,15	67,50
06	COLECALCIFEROL1000UI/GOTA FRASCO COM 10ML - FRASCO	450982-0	8 frascos	18,00	108,00
07	BICARBONATO DE SÓDIO 500 MG CAPSULA (MANIPULADO)	450983-8	2250 cápsulas	0,18	405,00
09	COENZINA Q10 300MG CAPSULAS - MANIPULADO	576653-2	900 cápsulas	1,65	1.485,00
Valor Total R\$ 2.515,00					

Botucatu 09 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 10.033/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 029/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 149/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – HORTIFRUTI.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora **CLÁUDIA MARIA GABRIEL**, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e a empresa **M.R.S. MOURA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EPP** sediada na Avenida José Antonio Ferrarezi, nº 2899, CEP 14.094-200, Residencial Parque dos Servidores, Ribeirão Preto, SP devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 08.906.611/0001-05

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de **Registro de Preço para possível aquisição de hortifrutigranjeiros**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

2. PREÇOS
2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
------	----------	---------------	--------	----------------------------	--------------------------	----------------------------------

01	BATATA DOCE, DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, RAÍZES NOVAS, SEM DEFEITOS SÉRIOS, HOMOGÊNEA, LIMPA, COM CARACTERÍSTICA, SEM MANCHAS ESCURAS COM TAMANHO E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. PESANDO APROXIMADAMENTE 300 GRS. MARCA: Ceasa	4393201	9.000	Quilograma	2,05	18.450,00
03	ABOBRINHA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, DE SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, ESTANDO LIVRE DE ENFERMIDADES, DEFEITOS GRAVES QUE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARENCIA SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 400 G CADA. MARCA: Ceasa	4409361	4.500	Quilograma	2,08	9.360,00
05	BETERRABA, DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. PESANDO APROXIMADAMENTE 150 GRS CADA. MARCA: Ceasa	4396715	9.000	Quilograma	1,87	16.830,00
09	MANDIOQUINHA SALSA, DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. PESANDO APROXIMADAMENTE 150 GRS CADA. MARCA: Ceasa	4407261	6.000	Quilograma	8,10	48.600,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

17

11	REPOLHO LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÕES UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 1,5 KG CADA. MARCA: Ceasa	4404378	7.500	Quilograma	1,82	13.650,00
Valor Total R\$ 106.890,00						

10	MANDIOQUINHA SALSA, DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. PESANDO APROXIMADAMENTE 150 GRS CADA. MARCA: Ceasa	4407261	2.000	Quilograma	8,10	16.200,00
Valor Total R\$ 31.080,00						
Valor Total da Ata R\$ 137.970,00						

Botucatu 04 de Maio de 2023

COTA RESERVADA

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
02	BATATA DOCE, DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, RAÍZES NOVAS, SEM DEFEITOS SÉRIOS, HOMOGÊNEA, LIMPA, COR CARACTERÍSTICA, SEM MANCHAS ESCURAS COM TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. PESANDO APROXIMADAMENTE 300 GRS. MARCA: Ceasa	4393201	3.000	Quilograma	2,05	6.150,00
04	ABOBRINHA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, DE SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, ESTANDO LIVRE DE ENFERMIDADES, DEFEITOS GRAVES QUE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 400G CADA. MARCA: Ceasa	4409361	1.500	Quilograma	2,08	3.120,00
06	BETERRABA, DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. PESANDO APROXIMADAMENTE 150GRS CADA. MARCA: Ceasa	4396715	3.000	Quilograma	1,87	5.610,00

PROCESSO PMB nº 10.033/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 029/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 150/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - HORTIFRUTI.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora **CLÁUDIA MARIA GABRIEL**, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, a empresa, **FABIANA DA SILVA MARQUESI ME** sediada na Rua Paulino Antonio Gandolfi, nº 01-97, CEP 17.030-490, Vila Carmem, Bauru, SP devidamente inscrita no CNPJ sob nº 27.249.577/0001-98 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de **Registro de Preço para possível aquisição de hortifrutigranjeiros**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. 2. PREÇOS 2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
07	MANDIOCA DESCASCADA, DE PRIMEIRA, RAÍZES NOVAS, SEM DEFEITOS SÉRIOS, HOMOGÊNEA, LIMPA, COR BRANCA, SEM MANCHAS ESCURAS COM TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. CORTADAS EM PEDAÇO APROXIMADAMENTE DE 10 CM, E EMBALADOS EM PACOTES DE 01 KG. MARCA: Indio	4680243	6.000	Quilograma	8,95	53.700,00
Valor Total R\$ 53.700,00						

Botucatu 04 de Maio de 2023



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

18

PROCESSO PMB nº 10.033/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 029/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 151/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - HORTIFRUTI.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora **CLÁUDIA MARIA GABRIEL**, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e a empresa **AGRO COMERCIAL LICHIA LTDA** sediada na Alameda Joao Caetano da Silva, 13 – Estrada de Acesso a CPFL – Bairro Jardim Europa – Cidade de Botucatu/SP, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 02.789.130/0001-80 1. **OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS**

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, **de Registro de Preço para possível aquisição de hortifrutigranjeiros**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. 2. **PREÇOS**
2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA RESERVADA

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
8	MANDIOCA DESCASCADA, DE PRIMEIRA, RAÍZES NOVAS, SEM DEFEITOS SÉRIOS, HOMOGÊNEA, LIMPA, COR BRANCA, SEM MANCHAS ESCURAS COM TAMANHO E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, CORTADAS EM PEDAÇO APROXIMADAMENTE DE 10 CM, E EMBALADOS EM PACOTES DE 01 KG. MARCA: Ceagesp	4680243	2.000	Quilograma	5,25	10.500,00
12	REPOLHO LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÕES UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E ÍNTECTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 1,5 KG CADA. MARCA: Ceagesp	4404378	2.500	Quilograma	3,38	8.450,00
Valor Total R\$ 18.950,00						

Botucatu 09 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 10.029/2.023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 025/2.023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 148/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **Secretaria Municipal de Saúde**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor **MACELLO LANEZA FELÍCIO**, RG nº **11.447.132-0** e CPF nº **173.953.428-01**, e a empresa **PET MOGI CLINICA**

VETERINARIA LTDA ME, sediada a rua Marciliano, nº 517, CEP 13.800-012, Centro, Mogi Mirim, SP, CNPJ 41.033.400/0001-80

1. **OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS**

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, **de Registro de Preço prestação de serviços de esterilização cirurgica em cães e gatos**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. 2. **PREÇOS**

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

ITEM	SERVIÇO	CÓDIGO BEC	QUANTIDADE (UNIDADE DE FORNECIMENTO)	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CASTRAÇÃO DE FELINOS (GATOS - AMBOS OS SEXOS) + INSERÇÃO DO MICROCHIP.	252468	4500 Unidades	58,00	261.000,00
02	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CASTRAÇÃO / ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DE CÃES INDEPENDENTE DO PESO. (AMBOS OS SEXOS) + INSERÇÃO DO MICROCHIP	252450	7500 Unidades	110,00	825.000,00
Valor Total				R\$ 1.086.000,00	

Botucatu 10 de Maio de 2023.

PROCESSO PMB n.º 14.744/2.023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 075/2.023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 155/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **Secretaria Municipal de Infraestrutura**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor **RODRIGO COLAUTO TABORDA**, RG nº 40.381.142-9 e CPF nº 310.070.518-17, **ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA CIA LTDA ME** sediada a rua Aguapei nº 1535, CEP 16.025-323, Bairro de Vila Nova, município de Araçatuba, SP, CNPJ 66.643.107/0001-661. **OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS**

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, **de Registro de Preço para aquisição de arame de amarração**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. 2. **PREÇOS**

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

19

Item	Material	CÓDIGO BEC	Unidade de Medida	VALOR UNIT. DO ITEM R\$	Valor Total do Item R\$
01	ARAME DE AÇO BTC REVESTIDO DE PVC DE 2.20 MM – amarração de atirantamento para gabiões.: Marca: Vonder	283137-6	1.875 quilog	21,00	39.375,00

Botucatu 10 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 10.026/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 023/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 147/2023A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da Secretaria Municipal de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor GERALDO PUPO DA SILVEIRA, RG nº 13.077.049-8 e CPF nº 062.742.148-28, e a empresa STYLLUS SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, sediada a rua Antonio Rizzato, nº 90, CEP 08.693-580, Bairro Cidade Boa Vista, Município de Suzano, SP, CNPJ 14.922.647/0001-85

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de medalhas, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. 2. PREÇOS

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANTIDADE (UNIDADE DE FORNECIMENTO)	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
------	----------	---------------	--	--------------------------	----------------------------------

01	MEDALHAS EM METAL FUNDIDO EM ALTO E BAIXO RELEVO CONFORME LAYOUT A SER DESENVOLVIDO. EM UMA FAZE BRASÃO DO MUNICÍPIO FUNDIDO, EM ALTO RELEVO COLORIDO. DIMENSÃO DE 60mm COM 2mm DE ESPESSURA. DEVE ACOMPANHAR FITA EM TECIDO SINTÉTICO PERSONALIZADA, COLORIDA EM DUAS FACES, COM 25mm DE ESPESSURA. NOS SEGUINTE ACABAMENTOS E QUANTIDADES: - 2.000 COM ACABAMENTO EM OURO (COR METAL) - 2.000 COM ACABAMENTO EM PRATA (COR METAL) - 2.000 COM ACABAMENTO EM COBRE (COR METAL)	352615-1	6.000 Unidades	4,81	28.860,00
Valor Total R\$ 28.860,00					

Botucatu 10 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 12.223/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 037/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 156/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – HORTIFRUTI.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, e a empresa AGRO COMERCIAL LICHIA LTDA sediada na Alameda Joao Caetano da Silva, 13 – Estrada de Acesso a CPFL – Bairro Jardim Europa – Cidade de Botucatu/SP, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 02.789.130/0001-80 RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de Hortifrutigranjeiros conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. 2. PREÇOS 2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
------	----------	---------------	--------	----------------------------	--------------------------	----------------------------------



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

20

01	ABACATE GEADA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO DE 500 GRS A 1 KG. MARCA: Ceagesp	4411820	2.250	quilograma	6,46	14.535,00
07	BANANA-MAÇÃ, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 110 GRS. MARCA: Ceagesp	4408411	5.250	quilograma	8,84	46.410,00
09	BANANA-NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 130 GRS. MARCA: Ceagesp	4408381	18.750	quilograma	2,33	43.687,50

27	MELANCIA, FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME ARREDONDADA OU ALONGADA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM CASCA LISA EM TONS DE VERDE OU RAJADA POR MANCHAS AMARELADAS, COM POLPA INTACTA E ABUNDANTE, FIRME COM COLORAÇÃO RÓSEA, AVERMELHADA OU PURPÚREA, COM SEMENTES ESBRAQUIÇADAS OU PRETAS. PESANDO APROXIMADAMENTE 10 KG. MARCA: Ceagesp	4408896	33.750	quilograma	3,55	119.812,50
Valor Total R\$ 224.445,00						

COTA RESERVADA

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
02	ABACATE GEADA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO DE 500 GRS A 1 KG. MARCA: Ceagesp	4411820	750	quilograma	6,46	4.845,00
08	BANANA-MAÇÃ, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 110 GRS. MARCA: Ceagesp	4408411	1.750	quilograma	8,84	15.470,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

21

28	MELANCIA, FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME ARREDONDADA OU ALONGADA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM CASCA LISA EM TONS DE VERDE OU RAJADA POR MANCHAS AMARELADAS, COM POLPA INTACTA E ABUNDANTE, FIRME COM COLORAÇÃO RÓSEA, AVERMELHADA OU PURPÚREA, COM SEMENTES ESBRANQUIÇADAS OU PRETAS. PESANDO APROXIMADAMENTE 10 KG. MARCA: Ceagesp	4408896	11.250	quilograma	3,55	39.937,50
Valor Total R\$ 60.252,50						

Botucatu 10 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 12.223/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 037/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 157/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – HORTIFRUTI.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora **CLÁUDIA MARIA GABRIEL**, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e a empresa, **FABIANA DA SILVA MARQUESI ME** sediada na Rua Paulino Antonio Gandolfi, nº 01-97, CEP 17.030-490, Vila Carmem, Bauru, SP devidamente inscrita no CNPJ sob nº 27.249.577/0001-98 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de Hortifrutigranjeiros conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. 2. PREÇOS 2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
------	----------	------------	--------	-------------------------	----------------	---------------------

03	ABACAXI FRESCO, DE PRIMEIRA, COROA BEM ADERIDA COM FOLHAS CARACTERÍSTICAS DE COLORAÇÃO VERDE, VIÇOSAS, CASCA ÍNTEGRAS SEM MANCHAS ESCURECIDAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 1,6 KG. MARCA: Ceagesp	4406508	3.750	Unidade	5,50	20.625,00
05	BANANA PRATA EM PENCAS, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 110 GRS. MARCA: Ceagesp	4408357	7.500	quilograma	7,00	52.500,00
19	MAÇÃ ARGENTINA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 180 GRS. MARCA: Ceagesp	5351758	3.750	quilograma	12,90	48.375,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

22

21	MAÇÃ NACIONAL DE PRIMEIRA ORGÂNICA OU CONVENCIONAL, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 130 GRS. MARCA: Ceagesp	5865298	6.000	quilograma	8,84	53.040,00
23	MAMÃO FORMOSA, FRESCO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 1.100 KG. MARCA: Ceagesp	4409396	7.500	quilograma	7,90	59.250,00
29	PÊRA ARGENTINA, (KILO) FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 180 GRS. MARCA: Ceagesp	4430441	3.750	quilograma	10,45	39.187,50
Valor Total R\$ 272.977,50						

COTA RESERVADA

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
------	----------	------------	--------	-------------------------	----------------	---------------------

04	ABACAXI FRESCO, DE PRIMEIRA, COROA BEM ADERIDA COM FOLHAS CARACTERÍSTICAS DE COLORAÇÃO VERDE, VIÇOSAS, CASCA ÍNTEGRAS SEM MANCHAS ESCURECIDAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 1,6 KG. MARCA: Ceagesp	4406508	1.250	Unidade	5,50	6.600,00
06	BANANA PRATA EM PENCAS, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 110 GRS. MARCA: Ceagesp	4408357	2.500	quilograma	7,00	17.500,00
20	MAÇÃ ARGENTINA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 180 GRS. MARCA: Ceagesp	5351758	1.250	quilograma	12,90	16.125,00
22	MAÇÃ NACIONAL DE PRIMEIRA ORGÂNICA OU CONVENCIONAL, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 130 GRS. MARCA: Ceagesp	5865298	2.000	quilograma	8,84	17.680,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

23

24	MAMÃO FORMOSA, FRESCO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 1.100 KG. MARCA: Ceagesp	4409396	2.500	quilograma	7,90	19.750,00
30	PÊRA ARGENTINA, (KILO) FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 180 GRS. MARCA: Ceagesp	4430441	1.250	quilograma	10,45	13.062,50
Valor Total R\$ 90.717,50						

Botucatu 10 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 12.223/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 037/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 158/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - HORTIFRUTI.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e a empresa M.R.S. MOURA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EPP sediada na Avenida José Antonio Ferrarezi, nº 2899, CEP 14.094-200, Residencial Parque dos Servidores, Ribeirão Preto, SP devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 08.906.611/0001-05

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de Hortifrutigranjeiros conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
------	----------	------------	--------	-------------------------	----------------	---------------------

11	GOIABA VERMELHA FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 200 GRS. MARCA: Ceasa	4400615	1.875	quilograma	8,50	15.937,50
13	LARANJA LIMA, FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 160 GRS. MARCA: Ceasa	4399110	5.250	quilograma	4,50	23.635,00
15	LARANJA PÊRA, FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 160 GRS. MARCA: Ceasa	4399218	18.750	quilograma	2,72	51.000,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

24

17	LIMÃO TAITI, FRESCO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 85 GRS. MARCA: Ceasa	4409248	7.500	quilograma	4,56	34.200,00
25	MARACUJÁ, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 200 GRS. MARCA: Ceasa	4411986	1.875	quilograma	11,88	22.275,00
Valor Total R\$ 147.047,50						

COTA RESERVADA

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
12	GOIABA VERMELHA FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 200 GRS. MARCA: Ceasa	4400615	625	quilograma	8,50	5.312,50

14	LARANJA LIMA, FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 160 GRS. MARCA: Ceasa	4399110	1.750	quilograma	4,50	7.875,00
16	LARANJA PÊRA, FRESCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 160 GRS. MARCA: CeasaCeasa	4399218	6.250	quilograma	2,72	17.000,00
18	LIMÃO TAITI, FRESCO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 85 GRS. MARCA: Ceasa	4409248	2.500	quilograma	4,56	11.400,00
26	MARACUJÁ, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 200 GRS. MARCA: Ceasa	4411986	625	quilograma	11,88	7.425,00
Valor Total R\$ 49.012,50						
VALOR TOTAL DA ATA R\$ 196.060,00						



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

25

Botucatu 10 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 12.223/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 037/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 159/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - HORTIFRUTI.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora **CLÁUDIA MARIA GABRIEL**, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e a empresa **ANTONIO JOACYR DE ALMEIDA**, sediada a rua Percilio Benedito Desan, nº 310, CEP 18.608-007, Jardim Itamarati, Botucatu 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para aquisição de Hortifrutigranjeiros conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

2. PREÇOS

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA RESERVADA

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANT.	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
10	BANANA-NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO MEDITO E IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROXIMADAMENTE 130 GRS. MARCA: Propria	4408381	6.250	quilograma	4,50	28.125,00
Valor Total R\$ 28.125,00						

Botucatu 10 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 8.317/2.022

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 034/2.022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 093/2022

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor **CRISTIANE AMORIM RODRIGUES**, RG nº 40.381.142-9 e CPF nº 310.070.518-17, e a empresa **QUALITY ELETROMOVEIS LTDA**, sediada a rua Flausino Jacinto Campos, nº 21, CEP 29.490-000, Bairro Niteroi, Cidade de Atilio Vivacqua, ES, CNPJ 41.371.468/0001-70,

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de preço de Eletrodomesticos, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do

processo administrativo em epígrafe.

COTA PRINCIPAL

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BEC	QUANTITATIVOS ESTIMADOS POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
01	REFRIGERADOR ELÉTRICO FROST FREE, COM PAINEL ELETRÔNICO EXTERNO; NA COR BRANCA; CAPACIDADE MÍNIMA TOTAL DO REFRIGERADOR: 375L; ALIMENTAÇÃO: 110 V; ACOMPANHANDO MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	5480876	75 unidades
03	FREEZER VERTICAL COM CAPACIDADE MINIMA DE ARMAZENAMENTO DE 231 LITROS, COR BRANCA; PORTA REVERSÍVEL, CESTOS DESLIZANTES E REMOVÍVEIS, PAINEL DE CONTROLE EXTERNO, ALIMENTAÇÃO 127 VOLTS, MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS E GARANTIA DE 12 MESES	5290848	38 unidades

COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BEC	QUANTITATIVOS ESTIMADOS POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
02	REFRIGERADOR ELÉTRICO FROST FREE, COM PAINEL ELETRÔNICO EXTERNO; NA COR BRANCA; CAPACIDADE MÍNIMA TOTAL DO REFRIGERADOR: 375L; ALIMENTAÇÃO: 110 V; ACOMPANHANDO MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	5480876	25 unidades
04	FREEZER VERTICAL COM CAPACIDADE MINIMA DE ARMAZENAMENTO DE 231 LITROS, COR BRANCA; PORTA REVERSÍVEL, CESTOS DESLIZANTES E REMOVÍVEIS, PAINEL DE CONTROLE EXTERNO, ALIMENTAÇÃO 127 VOLTS, MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS E GARANTIA DE 12 MESES.	5290848	12 unidades

2. PREÇOS 2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

26

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BEC	VALOR UNITÁRIO
01	REFRIGERADOR ELÉTRICO FROST FREE, COM PAINEL ELETRÔNICO EXTERNO; NA COR BRANCA; CAPACIDADE MÍNIMA TOTAL DO REFRIGERADOR: 375L; ALIMENTAÇÃO: 110 V; ACOMPANHANDO MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. MARCA/MODELO: CONSUL CRM 43	5480876	2.766,60
03	FREEZER VERTICAL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE ARMAZENAMENTO DE 231 LITROS, COR BRANCA; PORTA REVERSÍVEL, CESTOS DESLIZANTES E REMOVÍVEIS, PAINEL DE CONTROLE EXTERNO, ALIMENTAÇÃO 127 VOLTS, MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS E GARANTIA DE 12 MESES MARCA/MODELO: CONSUL CVU 26	5290848	2.593,00
	VALOR DA COTA R\$ 306.029,00		

COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BEC	VALOR UNITÁRIO
02	REFRIGERADOR ELÉTRICO FROST FREE, COM PAINEL ELETRÔNICO EXTERNO; NA COR BRANCA; CAPACIDADE MÍNIMA TOTAL DO REFRIGERADOR: 375L; ALIMENTAÇÃO: 110 V; ACOMPANHANDO MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. MARCA/MODELO: CONSUL CRM 43	5480876	2.766,60
04	FREEZER VERTICAL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE ARMAZENAMENTO DE 231 LITROS, COR BRANCA; PORTA REVERSÍVEL, CESTOS DESLIZANTES E REMOVÍVEIS, PAINEL DE CONTROLE EXTERNO, ALIMENTAÇÃO 127 VOLTS, MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS E GARANTIA DE 12 MESES. MARCA/MODELO: CONSUL CVU 26	5290848	2.593,00
	VALOR DA COTA R\$ 100.281,00		
	VALOR DA ATA R\$ 406.310,00		

PROCESSO PMB n.º 8.317/2.022

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 034/2.022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 094/2022

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor **CRISTIANE AMORIM RODRIGUES**, RG nº **40.381.142-9** e CPF nº **310.070.518-17**, e a empresa **SEATTLE TECNOLOGICA E COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS EIRELI**, sediada a rua Dionizio Zaccaron, nº 2.375, CEP 15.077-010 Centro Industrial Pascutti, cidade de São José do Rio Preto, SP, CNPJ 23.556.435/0001-12, 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de **Registro de Preço de Eletrodomesticos**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

COTA PRINCIPAL

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BEC	QUANTITATIVOS ESTIMADOS POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
07	BATEDEIRA PLANETARIA COR: BRANCO MODELO MATERIAL ABS. CAPACIDADE DA TIGELA 04 LITROS. RECURSOS VELOCIDADES: 5 QUANTIDADE DE TIGELAS: 1, PORTA FIO, ALIMENTAÇÃO 110 VOLTS, POTÊNCIA 300 WATTS	4897889	38 unidades

COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BEC	QUANTITATIVOS ESTIMADOS POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
08	BATEDEIRA PLANETARIA COR: BRANCO MODELO MATERIAL ABS. CAPACIDADE DA TIGELA 04 LITROS. RECURSOS VELOCIDADES: 5 QUANTIDADE DE TIGELAS: 1, PORTA FIO, ALIMENTAÇÃO 110 VOLTS, POTÊNCIA 300 WATTS.	4897889	12 unidades

2. PREÇOS 2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BEC	VALOR UNITÁRIO
07	BATEDEIRA PLANETARIA COR: BRANCO MODELO MATERIAL ABS. CAPACIDADE DA TIGELA 04 LITROS. RECURSOS VELOCIDADES: 5 QUANTIDADE DE TIGELAS: 1, PORTA FIO, ALIMENTAÇÃO 110 VOLTS, POTÊNCIA 300 WATTS MARCA/MODELO: Mondial B-50	4897889	250,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

27

	VALOR DA COTA R\$ 9.500,00		
--	----------------------------	--	--

COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BEC	VALOR UNITÁRIO
08	BATEDEIRA PLANETARIA COR: BRANCO MODELO MATERIAL ABS. CAPACIDADE DA TIGELA 04 LITROS. RECURSOS VELOCIDADES: 5 QUANTIDADE DE TIGELAS: 1, PORTA FIO, ALIMENTAÇÃO 110 VOLTS, POTÊNCIA 300 WATTS. MARCA/MODELO: Mondial B-50	4897889	250,00
	VALOR DA COTA R\$ 3.000,00		
	VALOR TOTAL DA ATA R\$ 12.500,00		

01	AValiação PSICOLOGICA PARA PORTE DE ARMAS G.C.M. (P.F.) PARA A IMPLEMENTAÇÃO DOS ARTIGOS 36 A 41 DA IN 131/2018 - DG/PF EMBASADOS NO INCISO III DO ART. 40 DO DECRETO Nº 5.123, DE 2004, E NA ADI 5948 MC/DF, A FIM DE AUTORIZAR A GUARDA MUNICIPAL A EXPEDIR PORTE DE ARMA DE FOGO AOS SEUS INTEGRANTES.	55832	100 Serviços	435,00	43.500,00
Valor Total R\$ 43.500,00					

Botucatu 11 de Maio de 2023

PROCESSO PMB nº 14.733/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 069/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 161/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da **Secretaria Municipal de Participação Popular e Comunicação**, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Senhor **MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA**, brasileiro, residente e domiciliado nesta Cidade de Botucatu/SP, portador da cédula de identidade de RG nº. 19.934.438-3 e inscrito no CPF/MF sob nº. 135.218.148-74, e a empresa **FABIANA M.V. PSICOLOGIA LTDA**, sediada a rua Azaleia, nº 399, Cep 18.603-550, Chacara Floreta, Botucatu, SP, CNPJ 49.482.937/0001-30 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de **Registro de Preço para contratação de empresa para serviços de testes psicologicos com profissional credenciado a policia federal.**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe. 2. PREÇOS 2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANTIDADE (UNIDADE DE FORNECIMENTO)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
------	----------	---------------	--	-------------------	---------------------------

PORTARIAS

PORTARIA N.º 7564

De 08 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

RESOLVE:

I - DESIGNAR, os servidores **Engº José Henrique Bassetto e Engº Luigi A. Coneglian**, como representante da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 124/2023; Processo Administrativo nº 16.397/2023 - Tomada de Preços nº 004/2023; da Lei Federal n.º 8.666/93:

- controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou executadas pelo contratado;
- receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente aos usuários parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário;
- receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;
- emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;
- solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a infração cometida pelo contratado;
- fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;
- controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, quando aplicável aos contratos;
- tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;
- fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que entender necessário, ou sempre que for provocado;
- deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;
- deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o contrato assim, o exigir;
- o representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
- as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

28

Botucatu, 08 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 08 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7565

De 08 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR**, o servidor **Engº Thiago Navarro Cavalcante**, como representante da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 123/2023; Processo Administrativo nº 16.402/2023 - Tomada de Preços nº 006/2023; da Lei Federal nº 8.666/93:

- controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou executadas pelo contratado;
- receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente aos usuários parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário;
- receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;
- emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;
- solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a infração cometida pelo contratado;
- fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;
- controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, quando aplicável aos contratos;
- tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;
- fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que entender necessário, ou sempre que for provocado;
- deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;
- deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o contrato assim, o exigir;
- o representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
- m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 08 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 08 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7566

De 08 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR**, a servidora **Mara Lucy Dompietro Ruiz**, como representante da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas de Registros de Preços nºs 163/2023 a 166/2023; Processo Administrativo nº 13.763/2023 - Pregão Eletrônico nº 060/2023; da Lei Federal nº 8.666/93:

- controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou executadas pelo contratado;
- receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente aos usuários parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário;
- receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;
- emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;
- solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a infração cometida pelo contratado;
- fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;
- controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, quando aplicável aos contratos;
- tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;
- fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que entender necessário, ou sempre que for provocado;
- deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;
- deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o contrato assim, o exigir;
- o representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
- m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 08 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 08 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7567

de 09 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR** a servidora **Solange Ap. de Aguiar** como Pregoeira - Processo nº 23.183/2023 - Pregão Eletrônico nº 102/2023.

II - **DESIGNAR** a Equipe de Apoio a Pregoeira composta pelos seguintes membros: Willian Fernandes de Oliveira e Nelson Victor Laposte.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 09 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 09 de maio 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora do Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7568

De 09 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR**, os servidores **Valdinei Moraes Campanucci Silva e Izabel Tereza Destro**, como representantes da Administração, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 116/2023; Processo Administrativo nº 16.425/2023 - Pregão Eletrônico nº 085/2023; da Lei Federal nº 8.666/93:



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

29

a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou executadas pelo contratado;

b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente aos usuários parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário;

c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;

d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;

e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a infração cometida pelo contratado;

f) fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;

g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, quando aplicável aos contratos;

h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;

i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que entender necessário, ou sempre que for provocado;

j) deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;

k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o contrato assim, o exigir;

l) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,

m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 09 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 09 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7569

de 10 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 2º do Decreto nº 11.265/18,

R E S O L V E:

I - **SUBSTITUIR** a servidora **Regiane Aparecida Pineiz**, pela servidora **Solange Ap. de Aguiar**, no Processo Adm. nº 15.771/2023 – Pregão Eletrônico nº 079/2023 – Portaria nº 7494 de 30/03/2023.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 10 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 10 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora do Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7570

De 11 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR**, a senhora **Edivirges Genoveva Desen Henrique**, como representante da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas de Registros de Preços nºs 167/2023 a 181/2023; Processo Administrativo nº 13.374/2023 - Pregão Eletrônico nº 054/2023; da Lei Federal n.º 8.666/93:

a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou executadas pelo contratado;

b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente aos usuários parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário;

c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;

d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;

e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a infração cometida pelo contratado;

f) fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;

g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, quando aplicável aos contratos;

h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;

i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que entender necessário, ou sempre que for provocado;

j) deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;

k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o contrato assim, o exigir;

l) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,

m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 11 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7571

De 11 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR**, os servidores **Bruno Seisim Gushi**, **Herman Moritz Muller e Luciana Lungo Devidé**, como representantes da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas de Registros de Preços nºs 184/2023 e 185/2023; Processo Administrativo nº 12.842/2023 - Pregão Eletrônico nº 046/2023; da Lei Federal n.º 8.666/93:

a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou executadas pelo contratado;

b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente aos usuários parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário;

c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;

d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;

e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a infração cometida pelo contratado;

f) fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;

g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, quando aplicável aos contratos;

h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;

i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

30

entender necessário, ou sempre que for provocado;

j) deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;

k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o contrato assim, o exigir;

l) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 11 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7572

De 11 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR**, o servidor **Paulo Henrique Siqueira**, como representante da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços nº 183/2023; Processo Administrativo nº 16.680/2023 - Pregão Eletrônico nº 094/2023; da Lei Federal n.º 8.666/93:

a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou executadas pelo contratado;

b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente aos usuários parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário;

c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;

d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;

e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a infração cometida pelo contratado;

f) fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;

g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, quando aplicável aos contratos;

h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;

i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que entender necessário, ou sempre que for provocado;

j) deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;

k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o contrato assim, o exigir;

l) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 11 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora Dpto de Compras e Licitações

PORTARIA N.º 7573

De 11 de maio de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR**, os servidores **Willian Fernandes de Oliveira e Nelson Victor Lapostte**, como representantes da Administração, para acompanharem e fiscalizarem a execução da Ata de Registro de Preços nº 182/2023; Processo Administrativo nº 07.754/2023 - Pregão Eletrônico nº 013/2023; da Lei Federal n.º 8.666/93:

a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou executadas pelo contratado;

b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente aos usuários parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário;

c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos;

d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste;

e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a infração cometida pelo contratado;

f) fazer previsões e solicitações de entregas de produtos;

g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, quando aplicável aos contratos;

h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos;

i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que entender necessário, ou sempre que for provocado;

j) deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais;

k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o contrato assim, o exigir;

l) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 11 de maio de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 11 de maio de 2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora Dpto de Compras e Licitações

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

**14ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª
LEGISLATURA**

DIA:

8/5/2023

HORÁRIO: das 19h00 às 21h57



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

31

PRESIDÊNCIA

Vereador Cula
Vereador Pedroso

SECRETARIA

Vereadora Alessandra Lucchesi
Vereador Lelo Pagani

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA:

1. **PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11/2023**, de iniciativa do Prefeito, que altera o artigo 7º da Lei Complementar nº 782 de 10 de agosto de 2010, que dispõe sobre o Sistema de Transporte Coletivo Urbano do Município de Botucatu e dá outras providências.
2. **PROJETO DE LEI Nº 49/2023**, de iniciativa do Prefeito, que altera o artigo 7º da Lei Municipal nº. 6.171/2020, que dispõe sobre a inspeção Sanitária e Industrial dos Produtos de Origem Animal e dá outras providências.
3. **PROJETO DE LEI Nº 50/2023**, de iniciativa do vereador Palhinha, que institui a Semana de Orientação e Combate ao Diabetes no município de Botucatu.
4. **PROJETO DE LEI Nº 51/2023**, de iniciativa do vereador Sargento Laudo, que denomina de "Praça Geraldo Magela dos Santos Rezende" a área verde "E" localizada no Jardim Ouro Verde.

REQUERIMENTOS DE PESAR DEFERIDOS PELA PRESIDÊNCIA:

Autoria: Todos os Vereadores

Nº. 26

Voto de pesar pelo falecimento da Senhora Arlete Aparecida Fuin Salaro, esposa do Excelentíssimo Prefeito de São Manuel Ricardo Salaro, ocorrido em 4 de maio de 2023, aos 58 anos de idade.

Nº. 27

Voto de pesar pelo falecimento da Senhora Antônia Moretto Fernandes, ocorrido em 7 de maio de 2023, aos 84 anos de idade.

Nº. 28

Voto de pesar pelo falecimento do Senhor Robison Amaro dos Santos, ocorrido em 7 de maio de 2023, aos 39 anos de idade.

Nº. 29

Voto de pesar pelo falecimento do Veterano 3º Sargento PM Reformado Sérgio Luiz Fernandes, ocorrido em 6 de maio de 2023, aos 54 anos de idade.

REQUERIMENTOS APROVADOS:

Nº. 237 - Autoria: CULA

Governador do Estado de São Paulo, Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo e Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo - solicita-se realizar estudos com o objetivo de retornar o

atendimento das chamadas de emergência via telefones 190 e 193 para municípios de onde partem as ligações e não em centrais regionalizadas.

Nº. 238 - Autoria: ALESSANDRA LUCCHESI, PALHINHA, LELO PAGANI e CULA

Prefeito - solicita-se disponibilizar um aplicativo de celular com informações sobre o transporte coletivo, incluindo monitoramento em "tempo real" dos ônibus.

Nº. 239 - Autoria: ALESSANDRA LUCCHESI

Secretário de Infraestrutura e Secretária de Cultura - solicita-se melhorarias na Biblioteca Municipal Emílio Peduti, devido às infiltrações, goteiras e rachaduras na parede do prédio.

Nº. 240 - Autoria: ALESSANDRA LUCCHESI e SILVIO

Secretário de Segurança e Secretário do Verde - solicita-se encaminhar a esta Casa de Leis a relação das empresas/veículos que trabalham com carros de sons, realizar a verificação *in loco* dos níveis de ruídos emitidos pelos mesmos, bem como a possibilidade de fiscalizar a emissão sonora dos templos religiosos e igrejas do município.

Nº. 241 - Autoria: LELO PAGANI

Presidente da Câmara - solicita-se prorrogar o prazo de funcionamento da Comissão Temporária de Assuntos Relevantes, responsável pela elaboração de anteprojeto que visa consolidar as alterações procedidas no Regimento Interno, atualizando-o naquilo que for necessário.

Nº. 242 - Autoria: CULA

Secretário de Infraestrutura e Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito - solicita-se instalar placas de trânsito e a realizar a pintura de sinalização de solo em todas as vias do Jardim Flamboyant e da Chácara dos Pinheiros.

Nº. 243 - Autoria: SILVIO

Secretário de Infraestrutura e Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito - solicita-se informar como está o andamento, dentro do setor de engenharia, para implantação de calçamento no passeio público e colocação de sinalização de trânsito horizontal em área localizada na Rua Júlio Vaz de Carvalho entre os números 500 e 800.

Nº. 244 - Autoria: SARGENTO LAUDO

Prefeito - solicita-se melhorias na iluminação pública do trevo de acesso à Rua Vicente Giacobino, no Jardim Santa Monica, região também dos bairros Residencial Cedro e Jardim Aeroporto.

Nº. 245 - Autoria: SARGENTO LAUDO

Secretário Estadual de Segurança Pública - solicita-se a possibilidade de implantar no município de Botucatu uma parceria que vise o atendimento dos dependentes dos policiais militares contribuintes da CBPM, nos mesmos moldes da realizada na cidade de Sorocaba.

Nº. 246 - Autoria: MARCELO SLEIMAN

Secretário de Zeladoria e Serviços e Comandante da Guarda Civil - solicita-se informar se os containers destinados ao depósito de materiais da construção civil, que hoje estão nas vias públicas, possuem previsão legal e autorização do Poder Executivo.

Nº. 248 - Autoria: SILVIO

Prefeito e Secretário de Infraestrutura - solicita-se informações sobre o atual estado de nossas pontes, viadutos e outros prédios afins, incluindo o plano de vistoria e cuidados de segurança geral dessas construções públicas.

Nº. 249 - Autoria: ROSE IELO



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

32

Prefeito - solicita-se informar se a área existente atrás do ponto de ônibus localizado na lateral da rotatória entre as Avenidas Leonardo Villas Boas e Camilo Mazzoni pertence ao poder público e, em caso positivo, esclarecer a existência de um trailer abandonado no local, bem como estabelecer um cronograma de limpeza do local.

Nº. 250 - Autoria: ROSE IELO

Secretário Adjunto em Assuntos de Transporte Coletivo e Trânsito - solicita-se adotar providências e efetivar o cumprimento da Lei nº 5.862/2016 que "Institui no município de Botucatu a "Parada Segura" para mulheres, idosos, pessoa com deficiência e menores de 18 anos em horário noturno no itinerário dos ônibus de transporte coletivo urbano e escolar", pelas empresas de transporte coletivo.

Nº. 251 - Autoria: SILVIO

Presidente da Concessionária Rodovias do Tietê - solicita-se realizar estudos técnicos para aplicação de benfeitorias no asfalto e ações afins nos dois acessos do Km 254 da Rodovia Marechal Rondon (SP 300).

Nº. 253 - Autoria: ERIKA DA LIGA DO BEM

Secretário Participação Popular e Comunicação - solicita-se diversas informações a respeito do Conselho Municipal da Juventude.

MOÇÕES APROVADAS:

Nº. 58 - Autoria: LELO PAGANI

Moção de Aplausos para o cantor e compositor Ramiro Vieira de Andrade pelo recebimento de homenagem na Câmara Municipal de Itaporanga, como reconhecimento à sua contribuição à música sertaneja raiz e à difusão da cultura e tradição sertanejas.

Nº. 59 - Autoria: SILVIO, MARCELO SLEIMAN, ERIKA DA LIGA DO BEM e PALHINHA

Moção de Aplausos à empresa Mandacaru Restaurante pelos resultados alcançados e pela excelência dos serviços prestados nestes 26 anos em nossa cidade, sobretudo por toda contribuição econômica, social, cultural e de lazer para a nossa cidade e para a nossa gente.

Nº. 60 - Autoria: ABELARDO

Moção de Congratulações para o atleta da Associação Atlético Ferroviária João Grimberg, que aos 93 anos de idade conquistou três medalhas de ouro uma de prata na 12ª Copa Gran São João de Natação Master, na cidade de Limeira, demonstrando ser um exemplo de vitalidade e elevando o nome de Botucatu.

Nº. 62 - Autoria: SARGENTO LAUDO e CULA

Moção de Aplausos para o José Maria Benedito Leonel, pela excelente trajetória profissional e pessoal, colaborando com o desenvolvimento de Botucatu, nas áreas de educação, comunicação e entretenimento.

Nº. 63 - Autoria: LELO PAGANI

Moção de Repúdio aos artigos 11 e 12 do Projeto de Lei de Conversão (PLV) nº 09/2023, resultante da Medida Provisória nº 1.147/2022, que destinam 5% dos recursos das contribuições sociais destinadas pelas empresas do setor terciário ao Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac) e ao Serviço Social do Comércio (SESC), para a Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo (Embratur) realizar a promoção do Brasil no exterior.

Nº. 64 - Autoria: CULA

Moção de Aplausos ao Restaurante Mary, pelo sucesso dos sete anos da empresa em nosso município.

INDICAÇÕES DEFERIDAS PELA PRESIDÊNCIA:

Nº. 43 - Autoria: SARGENTO LAUDO

Secretário de Infraestrutura - indica-se a necessidade de passar máquina motoniveladora nas ruas do bairro Recreio Boa Vista, que necessitam de manutenção urgente.

Nº. 44 - Autoria: MARCELO SLEIMAN

Secretário de Zeladoria e Serviços - indica-se a necessidade de poda de árvore localizada na Rua Elias Joaquim, na altura do nº 87, no Jardim Ouro Verde.

Nº. 45 - Autoria: MARCELO SLEIMAN

Secretário de Zeladoria e Serviços - indica-se a necessidade de instalar postes e iluminação pública no final da Rua Francisco Caricati, altura da Praça Cidade de Humaitá, no Recanto Azul.

Nº. 46 - Autoria: ROSE IELO

Secretário de Infraestrutura - indica-se a necessidade de recapear a Rua Henrique Coelho Gomes, no trecho entre as Ruas Roberto Caricati e João Gotardi, na Vila Ferroviária.

Nº. 47 - Autoria: SARGENTO LAUDO

Secretário de Zeladoria e Serviços - indica-se instalar grades no bueiro localizado na Rua José Laperuta, altura do nº52, no bairro Nelo Cariola.

GRANDE EXPEDIENTE

Fizeram o uso da palavra os vereadores, Palhinha, Lelo Pagani, Sargento Laudo, Pedroso, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo e Silvio.

ORDEM DO DIA

1) Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2023, de iniciativa do Vereador Marcelo Sleiman, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Doutor Mauro Salles Ferreira Leite.

discussão e votação únicas
quórum: 2/3

APROVADO pela unanimidade dos vereadores.

2) Projeto de Lei nº 35/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial IV "Dr. Jairo Jorge Gabriel" à empresa Masoy Indústria Metalúrgica Ltda.

discussão e votação únicas
quórum: maioria simples

APROVADO pela unanimidade dos vereadores.

3) Projeto de Lei nº 39/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial III "Domingos Lopes" à empresa Acrilplas Ltda.

discussão e votação únicas
quórum: maioria simples

APROVADO pela unanimidade dos vereadores.

4) Projeto de Lei nº 38/2023, de iniciativa dos Vereadores Cula, Lelo Pagani, Sargento Laudo, Palhinha, Marcelo Sleiman e Pedroso, que declara de Utilidade Pública a Associação Creare de Botucatu.



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2125 | Lei municipal nº 6239/2021 | Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

33

discussão e votação únicas
quórum: maioria simples

APROVADO pela unanimidade dos vereadores.

Daniele Vieira de Menezes
Assistente Administrativo

Alexandre Domingues Pereira de Souza
Chefe de Divisão Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 398
de 9 de maio de 2023

(Projeto de Decreto Legislativo de iniciativa do Vereador Elias Marcelo Sleiman)

O Vereador **ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA**, Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Fica concedido ao Doutor MAURO SALLES FERREIRA LEITE, o Título de "Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Vereador **ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA**
Presidente

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara Municipal na mesma data.

A Diretora Administrativa da Câmara
SILMARA FERRARI DE BARROS

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Gabinete do Prefeito

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1541

gabinete@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade

Rua José Barbosa de Barros, 120 - Vila Jahu

(14) 3811-1524

fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Assistência Social

Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3811-1468

assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Cultura

Rua General Telles, 1040 - Centro
(Pinacoteca Forum das Artes)

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho

Rua Benjamim Constant, 161 - Vila Jaú
(antiga Estação Ferroviária)

(14) 3811-1493

desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Secretaria Adjunta de Turismo

Rua Benjamim Constant, 161 - Vila Jaú
(antiga Estação Ferroviária)

(14) 3811-1490

turismo@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Educação

Rua José Barbosa de Barros, 120 - Vila dos Lavradores

(14) 3811-3199

educacao@educatu.com.br

Secretaria de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida

Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585 - Vila Auxiliadora
(Ginásio Municipal)

(14) 3811-1525

esportes@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Governo

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1542

governo@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Habitação e Urbanismo

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1412

planejamento@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Infraestrutura

Rodovia Marechal Rondon - SP 300 - KM 248 - S/N - Vila Juliana
(atrás do Posto da Polícia Ambiental)

(14) 3811-1502

obras@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Participação Popular e Comunicação

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520

comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Saúde

Rua Major Matheus, 07 - Vila dos Lavradores

(14) 3811-1100

saude@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Segurança

Rua Vitor Atti, 145 - Vila dos Lavradores

(14) 3882-0932

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Secretaria do Verde

Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jardim Paraíso
(Poupatempo Ambiental)

(14) 3811-1533

meioambiente@botucatu.sp.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Botucatu é uma publicação da Prefeitura Municipal, da Câmara Municipal e do BOTUPREV.